praesertim cum una ab altera excipiat et continuetur. Heroïdes autem ipsas ante Artem conscriptas esse notum est. — At licet longius procedere. Birtius¹⁾ enim versum quartum epistolae:

„Vix Priamus tanti totaque Troia fuit“

plane ineptum esse et obscurum censuit, nisi Burmanni²⁾ coniectura accepta in v. 3

„Troia iacet certe, Danais invisa puellis“

pro „certe“ legeris „per te“. At male ita deletur, quod ingeniose voluit poeta. Voculae enim „tanti“ quae in distichi quidem tenore sine certa relatione posita videtur, optima tamen relatione, dummodo concedas fungi huius distichi sententiam propositionis (ἐπιθητικῶς) nuocere, pracludentem quasi toti carmini: „versum 3/4 generalis sententia illustrabitur in propria Penelopae causa, utpote quae gaudere nequit Troiam tandem captam esse (cf. Artis locum I), sed usque queritur miserias suas denuo exstare“ (tanti = tanta cura tanti-que miseris, et virorum et uxorum, dignum — quanta scilicet statim descripturus est poeta).³⁾ De argumento⁴⁾ autem in disticho 3/4 deprehendendo recte nos iudicasse appareat interim vel ex totius carminis ratione consilioque, cf. imprimis vv 23/4, 47/8, 51, 2 (usque ad 56), 67/8, qui omnes illius bipertiti argumenti variationem redolent haud fortuito in gravibus locis carminis positi (v. i.).

Accedit, quod secundum distichon in sermone processu, qualem quidem nunc habemus, mire a poeta conscriptum est, ita ut in magnas intellegendi angustias lectores incidere non modo possint, sed debeant. Patent enim haec interpretandi viae:

I. continuant vv 3/4 sententiam incantis distichi: lentus abes; minime autem causa absentiae tuae Troia nondum capta est (cf. „certe“).⁵⁾

¹⁾ I. l. p. 859.

²⁾ Hubertius interpunxerat: „certe Danais invisa puellis“.

³⁾ Tali propositione opus erat eo magis, quod primum Penelopa declamat, quasi Troia nondum capta sit.

⁴⁾ Similiter iam Lennepius in annot. (1812).

⁵⁾ Ita fere Rubnken (dict. ad her.), Ehwald (Burs. ann. XXXI, 181), cf. Jurenka, p. 20. Quod ut ita intellegeretur suadebatur fortasse versibus Sabinianis 13/14: Non me Troia tenet Graëtis odiosa puellis
Jam cinis et tantum flebile Troia solam.

2. disticho 3/4 nil continetur nisi huius oppositionis sententia: „capta quidem Troia est („certe“), at minime tantis laboribus miserisque digna fuit (quanta scil. Penelope timoris sui fuisse exponet)“. Unde apparet iam pentametro 4 priorem illam interpretandi rationem valde dissuaderi, ita ut vv 3/4 ab Ovidio concepti esse videantur nullo disticho praemisso.

Quomodo vero fluit oratio a versibus 3/4 ad versus qui sequuntur? Nonne languidi illi videntur, nisi data opera plane per se atque tantummodo propositionis instar conscripti sunt? Nonne optimum exordium ipsum carmini partim declamatorio, partim elegiaco hoc fuit, vv 5sq.: